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(4)HAKEMUS JA ASIAN VIREILLETULO 


Vapo Oy on ympäristölupavirastoon 20.11.2003 toimittamallaan hakemuk-
 sella pyytänyt Rakkaviidanaavan turvetuotannolle toistaiseksi voimassa 
 olevaa ympäristölupaa hakemuksen liitteenä olevassa suunnitelmassa tar-
 kemmin esitettyyn turvetuotantoon. 


TOIMINTA JA SEN SIJAINTI 


Rakkaviidanaapa on kokonaisuudessaan turvetuotannossa oleva alue, 
 jonka kokonaispinta-ala on 196,2 hehtaaria. Hakemus ei sisällä sellaista 
 pinta-alaa, joka ei jo olisi tuotantokäytössä. 


Rakkaviidanaavan turvetuotantoalue sijaitsee Tervolan kunnassa noin 15 
 kilometriä kuntakeskuksesta itään ja noin 9 kilometriä Louelta kaakkoon. 


Alue sijaitsee peruskarttalehdellä 2544 06. 


LUVAN HAKEMISEN PERUSTE 


Ympäristönsuojeluasetuksen 1 §:n 1 momentin 7 d) kohdan mukaan lu-
 vanvaraista toimintaa on turvetuotanto ja siihen liittyvä ojitus, jos tuotanto-
 alue on yli 10 hehtaaria. 


Lapin ympäristökeskus on ympäristönsuojelulainsäädännön voimaan-
 panosta annetun lain 6 §:n perusteella antanut 18.2.2002 päätöksen, dnro 
 1301Y0296, jolla se on velvoittanut Vapo Oy:n hakemaan ympäristöluvan 
 Rakkaviidanaavan turvetuotantoalueelle. Lupahakemus on määrätty jätet-
 täväksi Pohjois-Suomen ympäristölupavirastolle viimeistään 31.12.2003. 


LUPAVIRANOMAISEN TOIMIVALTA 


Ympäristönsuojeluasetuksen 5 §:n 1 momentin 5 c) kohdan mukaan ympä-
 ristölupavirastossa käsitellään turvetuotanto ja siihen liittyvä ojitus, jos tuo-
 tantoalue on yli 10 hehtaaria. 


TOIMINTAA KOSKEVAT SOPIMUKSET JA ALUEEN KAAVOITUSTILANNE 
 Tuotantoalue sijaitsee pääosin hakijan omistamalla ja osin vuokratulla alu-
 eella. Vuokrasopimukset ovat voimassa vuoteen 2016. Lisäksi työmaan tu-
 kikohta-alue sijaitsee vuokramaalla. 


Länsi-Lapin seutukaavassa (2003) Rakkaviidanaapa on merkitty tuotan-
nossa olevaksi turvealueeksi. 



(5)TOIMINTA 


Y l e is k uv au s   to i mi nn a s ta  


Alueen koko auma-alueet mukaan lukien on enimmillään 196,2 hehtaaria. 


Alueella tuotettu turve toimitetaan pääasiassa Kemin ja Rovaniemen käyt-
 tökohteisiin. Keskimääräinen vuosituotanto alueella on 80 000 m3 jyrsin-
 polttoturvetta. Tuotannon arvioidaan jatkuvan vielä noin 15 vuotta. 


Alueen kuivatus- ja valumavedet johdetaan Mikonojan kautta Pahaojaan, 
 joka laskee noin 7 kilometrin päässä Runkausjokeen. Tuotantoalueen ve-
 sien johtamisesta aiheutuu kiintoaine- ja ravinnekuormitusta lähinnä Mi-
 konojaan ja Pahajokeen. Kalataloudelliset haitat esitetään korvattavaksi 
 alueen kalastuskunnalle. 


Rakkaviidanaavan ojitus turvetuotantoa varten on aloitettu vuonna 1982, ja 
 tuotanto alueella on käynnistynyt vuonna 1984. 


T u o ta n to to i m in t a


Turpeen tuotantokausi on vuosittain toukokuusta syyskuun alkuun, millä 
 ajalla aktiivisia tuotantotöitä on noin 30 - 40 vuorokautta keskittyen alku- ja 
 keskikesän poutajaksoihin. Tuotantokaudella töitä tehdään sääolojen salli-
 essa keskeytyksittä ympärivuorokautisesti. Tuotantoon kuuluu turpeen ir-
 rottaminen suon pinnasta, tuotteen kuivatus, keräily ja varastointi aumoi-
 hin. Tuotantomenetelminä alueella käytetään ns. HAKU-menetelmää sekä 
 imuvaunutuotantoa. 


Tuotantoalueen turvekerroksen mataloituessa voidaan tuotantomahdolli-
 suuksia tehostaa turvemassan siirroilla. Yleisimmin tämä toteutetaan siten, 
 että joka toiselta saralta turvemassa nostetaan kaivinkoneella tai vastaa-
 valla viereiselle saralle, jossa siirretyt massat muotoillaan tuotantokoneille 
 sopiviksi kentiksi ja tuotetaan normaalisti. Turvemassan siirtojen tarkoituk-
 sena on edistää turpeen loppuun hyödyntämistä alueilla, joissa turveker-
 roksen alla olevan pohjamaan kivisyys tai muu epätasaisuus haittaa turve-
 tuotantokoneiden toimintaa. Massansiirroilla myös estetään kivisestä poh-
 jamaasta johtuvaa tulipaloriskiä. Turvemassan tarkempi poistaminen vä-
 hentää lisäksi maan muokkaustarvetta, jos alueella siirrytään metsänkas-
 vatukseen tai muuhun viljelyyn turvetuotannon päätyttyä. Massansiirtoalu-
 eet eli ne alueet, joilta turvemassa on poistettu, toimivat yleensä tuotannon 
 tukialueina mm. tuotantokentiltä poistettujen kivien keräysalueina. Mas-
 sansiirtoalueita ei yleensä eroteta tuotantoalueen vesienjohtamisesta eikä 
 massansiirtoihin muutoinkaan liity erityisiä vesienkäsittelyn muutoksia. 


Massansiirtoalueet jätetään yleensä, mahdollisen maanpinnan tasoittami-
 sen jälkeen, kasvittumaan luontaisesti kunnes ne yhdessä muutoin tuotan-
 nosta poistettujen alojen kanssa muodostavat suurempia yhtenäisiä koko-
 naisuuksia, joilla voidaan siirtyä aktiivisiin jälkihoitotoimiin tai uuteen maan-
 käyttömuotoon. 


Toteutetut massansiirrot merkitään työmaan päiväkirjaan ja massansiirto-
 alueet ilmoitetaan tuotannosta poistetuiksi aloiksi. 


Mikäli massansiirtoihin poikkeuksellisesti liittyy vesienkäsittelyn muutoksia, 
esimerkiksi ns. matalakenttäojituksia, esitetään ne etukäteen ympäristö-
keskuksen tarkastettavaksi. 



(6)K u n n os t us t yö t


Tuotantokenttien vuosittaiset kunnostustyöt keskittyvät syksyyn ennen ve-
 sien jäätymistä, joskin kunnostus- ja huoltotöitä voidaan tarpeen mukaan 
 tehdä kaikkina vuodenaikoina. Kunnostustöihin kuuluu mm. tuotantokentti-
 en muotoilua sekä ojastojen puhdistamista ja kunnostamista, tarvittaessa 
 myös syventämistä. 


Kunnostusten yhteydessä turvekerroksen alapuolisen kivennäismaan kai-
 vamista pyritään välttämään ja erityisesti sarkaojat kaivetaan vain turveker-
 rokseen, mikäli se on riittävä syvyys tuotantokenttien kuivattamiseen. Pit-
 kään tuotannossa olleilla kentillä turvekerros on ohut ja sen loppuun hyö-
 dyntäminen vaatii usein ojien vesienjohtokyvyn parantamista ulottamalla 
 ojat tai osa ojista alapuoliseen kivennäismaahan saakka (ns. matalakent-
 täojitukset). Poistetut kivennäismaamassat joudutaan yleensä kuljettamaan 
 tuotantokenttien ulkopuolelle, koska mahdollinen kivennäismaan sekoittu-
 minen tuotettavaan turpeeseen heikentää tuotteiden laatua. Läjitysalueina 
 voidaan hyödyntää myös työmaalla mahdollisesti olevia massansiirtoaloja. 


Rakkaviidanaavalla on syksyllä 2003 tehty kivennäismaahan ulottuvia ma-
 talakenttäojituksia lohkolla 4 sekä vähäisessä määrin lohkoilla 1 ja 5. Näillä 
 lohkoilla sarkaojat ulottuvat nyt 30 - 50 cm turvekerroksen alapuolelle. Sy-
 vennettyjen ojien lietesyvennykset on samassa yhteydessä puhdistettu ja 
 niitä on pyritty syventämään siten, että niiden lietetila olisi riittävä. Pohja-
 maan savisuus ja siten sortumaherkkyys vaikeuttaa kuitenkin syvennysten 
 kaivua ja ylläpitoa eikä lietetilan koko siten kaikissa ojissa vastaa turpee-
 seen kaivettujen lietesyvennysten mitoitusta. Kivennäismaahan ulottuvia 
 lietesyvennyksiä jouduttaneenkin puhdistamaan myös tuotantokauden ai-
 kana. Kaikissa pohjamaahan ulottuvissakin sarkaojissa ovat lieteenpidätti-
 met paikoillaan. 


Mikäli tuotantoalueelle jatkossa suunnitellaan laajoja matalakenttäojituksia, 
 esitetään ojitusten määrää ja sijaintia koskevat tiedot sekä niihin mahdolli-
 sesti liittyviä vesienkäsittelyn muutoksia koskevat suunnitelmat ennakolta 
 valvontaviranomaiselle (ympäristökeskus). 


K u l j et u kse t


Turpeen toimittamiseen käytetään perävaunullisia rekka-autoja ja lastauk-
 seen pyörä- tai kauhakuormaajaa. Keskimääräisen vuosituotannon toimit-
 tamiseen tarvitaan noin 700 autokuormallista. 


Rakkaviidanaavan turvekuljetukset tapahtuvat pääosin talvikaudella pois 
 lukien kelirikkokaudet. Kuljetuksia voi kuitenkin olla kaikkina vuodenaikoina 
 asiakkaiden tarpeiden mukaan. Yhteensä kuljetukset kestävät vuosittain 1 
 - 2 kk. 


K u i v at u s-  j a  v al u ma v es i en   kä s i tt el ym e n e te l mä t 


Rakkaviidanaavalla erityisesti kiintoainetta pidätetään jo sarkaojastoon 
 ojiin kaivetuilla allassyvennyksillä ja päisteputkiin asennetuilla lietteenpidät-
 timillä. Järjestely myös tasaa huippuvirtaamia ja ehkäisee niiden aiheutta-
 maa kiintoaineskuormitusta alapuolisessa vesistössä. 


Allassyvennykset puhdistetaan lietetilan täytyttyä, kuitenkin vähintään ker-
ran vuodessa tuotantokauden jälkeen. Allassyvennykset kaivetaan ja yllä-
pidetään niissä ojissa, joissa ne voidaan kaivaa turpeeseen. Mikäli ojia 



(7)joudutaan kuivatuksellisista syistä syventämään kivennäismaahan ulottu-
 viksi (ns. matalakenttäojitukset), voidaan myös lietealtaat ulottaa turveker-
 roksen alapuolelle, mikäli kivennäismaa on laadultaan sellaista, että sy-
 vennykset eivät aiheuta lisääntynyttä eroosio- ja sortumisriskiä. 


Sarkaojarakenteiden jälkeen lohkojen 1 - 4 (171,3 ha) kuivatusvedet johde-
 taan laskeutusaltaille 1 ja 2 ja sieltä edelleen laskuojan 1 kautta reittiä Mi-
 konoja–Pahaoja–Runkausjoki–Kemijoki. Lohkon 5 (24,9 ha) vedet johde-
 taan laskeutusaltaalle 3 ja siitä laskuojan 2 kautta reittiä Mikonoja–


Pahaoja–Runkausjoki–Kemijoki. 


Pinta-alajakauma eri vesienkäsittely-yksiköiden välillä käy ilmi myös alla 
 olevasta taulukosta. 


Lohkottaiset pinta-alat       Vesienkäsittely 


Lohko  Alkuper. p.a. Poistettu  Tuotannossa Auma-alue  Yhteensä  la1 ja 2  la 3 


•  1 16.2   16.2 3.0  19.2 19.2  


•  2 52.4   52.4 4.3  56.7 56.7  


•  3 52.1 2.9  49.2   49.2 49.2  


•  4 45.4 2.9  42.5 3.7  46.2 46.2 


•  5 22.8   22.8 2.1  24.9   24.9 


•  YHT 188.9 5.8  183.1 13.1  196.2 171.3 24.9 


Rakkaviidanaavan vesienkäsittely perustuu sarkaojarakenteiden lisäksi 
 kolmeen laskeutusaltaaseen, joista altaat 1 ja 2 ovat ns. peräkkäiset altaat. 


Erityisesti allas nro 2 on kooltaan suuri, noin 10 x 190 metriä. Altaiden 1 ja 
 2 kautta johdetaan lähes koko alueen vedet (171,3 ha). Kaikki altaat on ra-
 kennettu suon ojituksen yhteydessä jo vuonna 1983 eli ne ovat olleet käy-
 tössä koko Rakkaviidanaavan toiminta-ajan. 


Laskeutusaltaat puhdistetaan tarvittaessa, kuitenkin vähintään kerran vuo-
 dessa tuotantokauden päätyttyä. Kaikki laskeutusaltaat on varustettu pin-
 tapuomeilla, joilla estetään veden pinnalla mahdollisesti kulkeutuvan tur-
 vepölyn pääsy alapuoliseen vesistöön. 


Eristysojilla johdetaan tuotantoalueen ulkopuoliset vedet tuotantoalueen ja 
 vesiensuojelurakenteiden ohi alapuoliseen vesistöön. 


Rakkaviidanaavan työmaan tukikohta-alueella sijaitsee sosiaalitilat käsittä-
 vä rakennus, jossa on vesijohto ja viemäröinti kahdella sakokaivolla, minkä 
 jälkeen jätevedet (suihku, wc) ohjataan maaperäimeytykseen. Lisäksi tuki-
 kohta-alueella sijaitsee korjaamohallirakennus sekä tuotantourakoitsijan 
 taukotila. 


T u o ta n tom ä ä r ät  


Keskimääräinen vuosituotanto alueella on koko nykyisellä käytettävissä 
olevalla tuotantopinta-alalla noin 80 000 m3, joskin Rakkaviidanaavan vuo-
sittaiset tuotantomäärät ovat lähinnä pohjoisten olosuhteiden vuoksi vaih-
delleet vuosittain huomattavasti. 



(8)T u o ta n to to i m in na ss a   k ä yt e t tä v ä t  ai n ee t  


Tuotannon aikana koneissa käytetään joko diesel- tai polttoöljyä. Koneiden 
 voiteluun tarvitaan lisäksi moottoriöljyjä ja vaseliineja. Polttoaineiden vuo-
 sittainen kulutus on runsaat 40 000 litraa, ja voiteluaineita kuluu vastaavas-
 ti noin 300 litraa tuotantokaudessa. Poltto- ja voiteluaineet varastoidaan 
 paloviranomaisten vuosittain hyväksymissä säiliössä ja paikoissa. Palavien 
 nesteiden varastointipaikat merkitään vuosittain päivitettäviin turvallisuus-
 suunnitelmiin. 


Rakkaviidanaavan polttoainehuolto on tällä hetkellä järjestetty 1 000–3 000 
 litran siirrettävillä polttoainesäiliöillä, jotka säilytetään työmaalla yllä maini-
 tuissa paloviranomaisten hyväksymissä paikoissa. 


Alueella ei turvetuotantotoiminnassa tai muutoin käytetä muita ympäristölle 
 tai terveydelle vaarallisia aineita. 


L i ik e nn e jä r j es t el yt  


Rakkaviidanaavan turvekuljetusten liikennöinti suuntautuu työmaantieltä 
 Sompujärven tielle nro 9231, josta edelleen Koivun kohdalla valtatielle 4 (E 
 75) ja kohti Rovaniemeä. Kuljetukset etelään kohti Kemiä suuntautuvat 
 Sompujärven kautta tielle nro 9262, joka yhtyy E4-tiehen Keminmaan Lau-
 tiosaaren kohdalla. 


Turvekuljetusten lisäksi tuotantotoiminta aiheuttaa lähinnä vähäistä henki-
 löautoliikennettä. Tuotantoon käytettäviä koneita siirretään tuotantoalueen 
 ulkopuolisilla teillä vain joitakin kertoja vuoden aikana. 


T o i mi nn an   lo p et t am i n en  


Rakkaviidanaavalla tuotantopinta-alaa tulee poistettavaksi turvetuotanto-
 käytöstä noin vuosista 2006 - 2008 lähtien siten, että seuraavan kymme-
 nen vuoden aikana kokonaisala pienenee yli 100 hehtaaria nykyisestä. 


Tällä hetkellä tuotannosta on poistettu vasta yksittäisiä sarkoja. 


Rakkaviidanaavalla alueen sijainti ja ympäröivä maankäyttö huomioon ot-
 taen todennäköisin turvetuotannon jälkeinen käyttömuoto on metsänkasva-
 tus. Alueen omistusolot huomioon ottaen uuteen käyttömuotoon siirryttä-
 neen kuitenkin vasta kun turpeennosto koko alueella on päättynyt. Myös 
 puolustusvoimien alueen läheisyys voi vaikuttaa käyttömuotoihin. Erityisiä 
 selvityksiä asiasta ei ole vielä tehty. 


Ne alueet, jotka poistetaan tuotannosta turpeen loppumisen vuoksi, toimi-
 vat alkuvaiheessa tuotannon tukialueina. Kun sopivia kokonaisuuksia tai 
 laajempia yhtenäisiä aloja on poistettu tuotannosta, alueet siistitään ja to-
 dennäköisesti jätetään aluksi kasvittumaan luontaisesti, ellei muuta mah-
 dollista käyttömuotoa ole tuolloin tiedossa. Tuotannosta poistettujen alojen 
 sarkaojarakenteet (päisteputket, lietteenpidättimet, lietesyvennykset) pide-
 tään kunnossa ainakin kahden vuoden ajan tuotannon päättymisen jäl-
 keen. Lisäksi vedet johdetaan edelleen laskeutusaltaiden kautta. Poistettu-
 jen pinta-alojen päästöt erotetaan siten vain laskennallisesti turvetuotanto-
 alueen vesipäästöistä. 


Koska Rakkaviidanaavan vesienkäsittely perustuu luontaiseen vedenkul-
kuun (ei pumppausta), siihen ei ole suunniteltu välittömiä muutoksia maan-
käyttömuodon muutosten vuoksi. Todennäköisesti laskeutusaltailla voi-



(9)daan käsitellä koko alueen vedet niin kauan kuin turvetuotantoa osallakaan 
 aluetta jatketaan. 


Arviota koko tuotannon päättymisestä Rakkaviidanaavalla on tässä vai-
 heessa erittäin vaikeaa tehdä, koska tuotannon edistymiseen vaikuttavat 
 useat seikat kuten sääolot, tuotantotekniikan kehittyminen, markkinatilanne 
 jne. Tuotannon voidaan arvioida päättyvän v. 2017 - 2020 tienoilla. Tar-
 kemmat tiedot ja suunnitelmat koko toiminnan päättämisestä voidaan arvi-
 olta esittää seuraavan lupamääräysten tarkistamisen yhteydessä. 


P a r a s   k äyt t ö k e l p oi n e n   te k ni i kk a   ( B AT )   j a   ym p ä r i st ö n  k a n na lt a   p a r a s   käyt ä n t ö  
 ( B E P )  


Rakkaviidanaavan vesienkäsittely perustuu sarkaojarakenteisiin sekä kol-
 meen laskeutusaltaaseen, joista altaat 1 ja 2 ovat ns. peräkkäiset altaat, 
 jolloin veden viipymä altaissa on tavallista pidempi ja altaiden laskeutuste-
 ho hyvä. 


Rakkaviidanaavalta käsittelyn jälkeen lähtevä vesi on laadultaan erittäin 
 hyvää, jopa parempaa kuin pintavalutuskentillä varustetuilta soilta keski-
 määrin lähtevä, mistä voitaneen päätellä Rakkaviidanaavan laskeutusal-
 taiden toimivan hyvin.  


Hakija katsookin nykyisen vesienkäsittelyn vastaavan erityisesti Rakkavii-
 danaavalla BAT-periaatteen mukaista ratkaisua, siten että vesienkäsittelyn 
 muutoksilla ei todennäköisesti saavutettaisi juurikaan parannusta suolta 
 lähtevän veden laatuun. Pintavalutus on yleisesti käytettävissä olevista 
 menetelmistä ainoa, jolla suolta lähtevää vesimäärää voidaan jossain mää-
 rin vähentää. Rakkaviidanaavan työmaan välittömässä läheisyydessä ei 
 ole pintavalutukseen hyvin soveltuvaa suoalaa. Lisäksi alapuolisessa ve-
 sistössäkin havaitut, ilmeisesti alueen maaperästä johtuvat, sakkautu-
 misilmiöt voisivat haitata pintavalutuksen toimintaa siten, ettei eroa nykyi-
 seen erittäin hyvin toimivaan laskeutukseen juurikaan syntyisi tai puhdis-
 tustulos olisi jopa heikompi. 


Rakkaviidanaavan jätehuolto on järjestetty jätelainsäädännön edellyttämäl-
 lä tavalla. Jätteiden määrä on vähäinen. Jätteet säilytetään asianmukai-
 sesti ennen niiden kaatopaikalle tai jatkokäsittelyyn toimittamista ja jäte-
 määristä pidetään kirjaa. Polttoöljyjen sekä jäteöljyjen varastointi pyritään 
 järjestämään niin, että minimoidaan riskit öljyn joutumisesta maaperään. 


Tuotantoalueella työskenteleville annetaan säännöllisesti koulutusta ja 
 opastusta ympäristönsuojelurakenteiden hoidosta, ympäristöä mahdolli-
 simman vähän kuormittavista työtavoista sekä toiminnasta poikkeustilan-
 teissa. Poikkeustilanteiden yhteistyötä tehdään lisäksi läheisen Puolustus-
 voimien varikkoalueen henkilöstön kanssa. 


Hakijan arvion mukaan Rakkaviidanaavan toiminnassa sovelletaan kaikilta 
 osiltaan vesienkäsittely, pöly- ja meluhaitat, jätteiden käsittely sekä liikenne 
 huomioon ottaen ympäristön kannalta parasta käyttökelpoista tekniikkaa 
 sekä parasta käytäntöä (BEP). 


Y m p ä ri s tö j o ht a mi sj ä r je s te l mä  


Vapo Oy:n energiatoimialalla on yhdistetty laatu- ja ympäristöjärjestelmä. 


Järjestelmää sovelletaan mm. varmistamaan, että prosessien toteuttami-
nen ja ympäristöasioiden hoito on tehokasta ja jatkuvasti kehittyvää. Laatu- 



(10)ja ympäristökäsikirja ja työohjeet ovat vuodesta 2002 lähtien olleet yhteiset 
 koko toimialalla. Järjestelmä on rakennettu standardien SFS-ISO 14001 ja 
 SFS-ISO 9001:2000 mukaisesti. Järjestelmälle on myönnetty laatusertifi-
 kaatti vuonna 1997 ja ympäristösertifikaatti vuonna 2001. Sertifioinnista 
 vastannut ulkoinen arvioija tekee järjestelmän määräaikaistarkastuksen 
 puolen vuoden välein. 


Järjestelmässä olevia laatu- ja ympäristökäsikirjaa sekä työohjeita täyden-
 tävät muut erillisohjeet, tietojärjestelmät ja rekisterit. 


YMPÄRISTÖKUORMITUS 


P ä ä s tö t  pi n t av es i in 


Turvetuotannon merkittävimmät päästöt kohdistuvat vesistöön. Turvetuo-
 tantoalueelta lähtevän veden kiintoaineen, humuksen ja ravinteiden pitoi-
 suudet ovat suurempia kuin luonnontilaisen suon pitoisuudet. Lisäksi turve-
 tuotantoalueen valumavesi sisältää rautaa, mikä yhdessä humuksen kans-
 sa aiheuttaa veden ruskean värin. 


Rakkaviidanaapa on ollut Lapin alueen turvetuotannon yhteistarkkailun 
 tarkkailukohteena vuosina 2000 - 2002. Rakkaviidan kuormituksia verra-
 taan Lapin alueen turvetuotannon yhteistarkkailusta samana aikana saa-
 tuihin pintavalutuskentällisten tuotantosoiden kuormitusarvioihin. Vertailus-
 sa käytetään nimenomaan pintavalutuskentällisten yhteistarkkailusoiden 
 arvoja, koska Lapin alueella ei ole ollut vuosina 2000 - 2002 kuin yksi las-
 keutusaltaallinen tarkkailusuo Rakkaviidanaavan lisäksi. Pohjois-
 Pohjanmaan yhteistarkkailun lasketusaltaalliset tarkkailusuot sijaitsevat 
 niin kaukana Rakkaviidanaavasta, ettei ole asiallista verrata niihin mm. eri-
 laisten sääolosuhteiden vuoksi. 


V e s is t öön   jo h de t ta v a n  ku i va t u sv e den   la a tu  


Rakkaviidanaavan turvetuotantoalueen lähtevän veden näytteenottopiste 
 on sijainnut laskeutusallas 2:n jälkeisessä laskuojassa. Pisteelle johdetaan 
 177 ha:n turvetuotantoalan vedet. Vuonna 2000 näytteitä on otettu touko - 
 syyskuussa ja vuosina 2001 - 2002 touko - lokakuussa. Talviaikaisia näyt-
 teitä Rakkaviidanaavalta ei ole. 


Tarkkailutulosten perusteella on laskettu vuosien 2000 - 2002 sulan veden 
 (kesä - syksy) aikaiset keskiarvot eri vedenlaadun muuttujien suhteen. 


Keskimääräinen kiintoainepitoisuus oli 4,8 mg/l, kemiallinen hapenkulutus 
 19,5 mgO2/l, kokonaistyppi 1200 µg/l, ammoniumtyppi 255,7 µg/l, koko-
 naisfosfori 34,7 µg/l, fosfaattifosfori 9,4 µg/l ja rauta 2 647,1 µg/l. 


Tarkkailuvuosina Lapin pintavalutuskentällisten turvetuotantosoiden kiinto-
ainepitoisuuden keskiarvo 5,2 mg/l on ollut korkeampi kuin vastaavana ai-
kana Rakkaviidanaavan keskiarvo 4,8 mg/l. Niin ikään Rakkaviidanaavan 
kokonaistyppipitoisuuden keskiarvo (1 200 µg/l) on ollut matalampi kuin 
Lapin alueen pintavalutuskentällisten yhteistarkkailusoiden kokonais-
typpipitoisuuden keskiarvo (1 468 µg/l). Samoin kokonaisfosforipitoisuus 
(34,7 µg/l) on ollut matalampi kuin vastaava kokonaisfosforipitoisuus (44,5 
µg/l). 



(11)V e s is t öön   jo h de t ta v a n  ku i va t u sv e den   m ää r ä  


Rakkaviidanaavalta lähtevää vesimäärää on seurattu jatkuvatoimisella vir-
 taamanmittauksella (telog) samasta pisteestä kuin lähtevän veden laatua. 


Vesimäärää on mitattu niin ikään vuosina 2000 - 2002 sulan veden kauden 
 ajan eli noin toukokuulta lokakuulle. 


Rakkaviidanaavan virtaamien keskiarvo vuosina 2000 - 2002 oli 2 959 
 m3/d, minimi 20 m3/d ja maksimi 28 577 m3/d. Saman ajanjakson valuman 
 keskiarvo oli 18 l/s/km2. Samanaikaisesti Lapin alueen yhteistarkkailun pin-
 tavalutuksella varustettujen soiden (5 kpl) valuma on ollut 10,7 l/s km2. 
 Rakkaviidanaavan päästötarkkailun näytteenotto kesäkuussa 2001 sattui 
 ylivalumatilanteeseen, jolloin Rakkaviidanaavan valuma oli 68,8 l/s/km2. 


V e s is t ös sä   ai h eu t uv a  k u o rm it u s  


Tarkkailutulosten perusteella Rakkaviidanaavalle on laskettu sulan veden 
 aikaiset vesipäästöt sekä brutto- että nettoarvoina. Brutto-
 ominaiskuormitukset on laskettu näytteenottohetken vedenlaatutiedoilla. 


Virtaamana on käytetty edellisen näytekerran jälkeistä keskiarvovirtaamaa. 


Päästöt on laskettu myös mitatulle ylivalumatilanteelle. 


Verrattaessa Rakkaviidanaavan ja yhteistarkkailun soiden brutto-
 ominaiskuormitusten vuosien 2000 - 2002 keskiarvoja havaitaan, että Rak-
 kaviidanaavan ominaiskuormitus on ollut kaikkien muuttujien osalta suu-
 rempi vaikka vedenlaatu oli Rakkaviidanaavalla parempi analyysitulosten 
 perusteella. Rakkaviidan ominaiskuormituksen tulokset selittynevät sillä, 
 että vuosien 2000 - 2002 keskimääräinen valuma oli 18 l/s km2, kun vas-
 taavan ajanjakson pintavalutuskentällisten yhteistarkkailusoiden keskimää-
 räinen valuma oli 10,7 l/s km2 . Ominaiskuormituksia laskettaessa Rakka-
 viidanaavan suurempi valuma aiheuttaa sen että brutto-
 ominaiskuormitukset ovat isompia kuin pintavalutuskentällisillä yhteistark-
 kailusoilla. 


Rakkaviidanaavan brutto-ominaiskuormitukset kesän - syksyn ajalta v. 


2000 – 2002: 


 q Q Kiintoaine Kok.N NH4-N Kok.P  PO4-P Fe  CODMn


 l/s m3/d  g/ha d  g/ha d  g/ha d  g/ha d  g/ha d  g/ha d g/ha d 
 Keskiarvo v. 2000 – 2002  33  2849  63  17  2,7  0,53  0,12  42  322 
 Ylivaluma 11.6.2001 


(68,8 l/s km2) 


 196 94  1,5  101 1575 


Ominaiskuormituksia laskettaessa Rakkaviidanaavan suurempi valuma ai-
heuttaa sen että brutto-ominaiskuormitukset ovat isompia kuin Lapin pinta-
valutuskentällisillä yhteistarkkailusoilla. Verrattaessa Rakkaviidanaavan ja 
Pohjois-Pohjanmaan ympäristökeskuksen laskeutusaltaallisten yhteis-
tarkkailusoiden vuosien 2000 - 2002 brutto-ominaiskuormitusten keskiarvo-
ja voidaan todeta Rakkaviidanaavan tulosten olevan kiintoaineen, ammo-
niumtypen, kokonaisfosforin ja fosfaattifosforin osalta keskiarvoa pienem-
piä. Sen sijaan kokonaistypen ja CODMn:n osalta Rakkaviidanaavan brutto-
ominaiskuormitus oli ko. vuosina keskiarvoa suurempi. 



(12)Rakkaviidanaavan laskeutusaltaallisen tuotantosuon netto-
 ominaiskuormitukset: 


Netto-


ominaiskuormitus 


Kiintoaine
 g/ha d 


Kok.N 
 g/ha d 


NH4-N 
 g/ha d 


Kok.P 
 g/ha d 


PO4-P 
 g/ha d 


Fe 
 g/ha d 


CODMn 
 g/ha d 
 Keskiarvo 


v. 2000–2002 


37 10 2,8 0,22 0,06 34 155 


Ylivaluma 
 11.6.2001 


87 62  0,22    250 


Koska toiminnan vesipäästöistä on tietoa vain sulan veden ajalta keväästä 
 syksyyn, on hankkeen vuosipäästöt arvioitu osin Rakkaviidanaavan omien 
 tarkkailutietojen ja osin toisen ympärivuotisessa tarkkailussa olevan las-
 keutusaltaallisen tuotantosuon (Lumiaapa) tarkkailutulosten perusteella. 


Rakkaviidanaavan vuosien 2000 - 2002 keskimääräinen bruttovuosikuor-
 mitus. 


Kiintoaine   Kok.N   Kok.P   Fe   CODMn  


kg/ha   kg/ha   kg/ha   kg/ha  kg/ha 


Vuosi 
 2000  


15255   1038   38   2506   20576  


Vuosi 
 2001  


4731   1512   31   2746   15677  


Vuosi 
 2002  


8685   1116   89   1955   24157 


Edellä on selvitetty Rakkaviidanaavan turvetuotantoalueen vesipäästöjä 
 vuosilta 2000 - 2002. Koska toiminta alueella tulee jatkumaan ennallaan, 
 lukuun ottamatta vähitellen pienenevää aktiivisessa käytössä olevaa tuo-
 tantopinta-alaa, tulevat hankkeen vesipäästöt myös seuraavan noin kym-
 menen vuoden aikana olemaan vuosien 2000 - 2002 päästöjen suuruiset. 


Alueelle ei ole suunniteltu sellaisia tuotanto- tai kunnostustoimia, jotka ai-
 heuttaisivat oleellisesti esitettyä suurempien päästöjen vaaraa.  


Vesienkäsittelyrakenteilta lähtevän veden laatu on hyvä, joten keskeisenä 
 päästöjen kokonaismäärään vaikuttavana tekijänä Rakkaviidanaavalla on 
 edelleen vuosittainen sademäärä. 


P ä ä s tö t m a a pe r ään   ja   po h jav e t ee n  


Turvetuotanto ei normaalitilanteessa aiheuta päästöjä maaperään eikä 
 maaperän saastumisen vaaraa. 


Poltto- ja voiteluaineiden käyttö sekä jätteiden keräys- ja lyhytaikainen säi-
 lytys työmaa-alueella voivat aiheuttaa poikkeustapauksissa, lähinnä säily-
 tysastioiden rikkoontumisen vuoksi, vuotoja maaperään. Päästöjä pyritään 
 ehkäisemään aineiden ja astioiden huolellisella käsittelyllä ja sijoittamalla 
 astiat ja säiliöt paikkoihin, joissa mahdollinen vuoto rajoittuu mahdollisim-
 man pienelle alueelle ja on helposti puhdistettavissa. 


Turvetuotanto ei normaalitilanteessa aiheuta päästöjä pohjavesiin. Rakka-
viidanaavan turvetuotanto ei aiheuta myöskään poikkeustilanteissa erityis-



(13)tä vaaraa päästöistä pohjaveteen, koska tuotantoalueella kerrallaan säily-
 tettävät polttoainemäärät ovat pieniä ja turveperäinen maa johtaa huonosti 
 nesteitä, jolloin mahdolliset vuodotkin rajoittuvat pienelle alueelle ja ovat 
 helposti puhdistettavissa. 


Toiminnan ei myöskään arvioida vaikuttavan pohjaveden laatuun tai saa-
 tavuuteen. Toiminta-aluetta lähinnä sijaitsee Mikonahon vedenottamo noin 
 kilometrin etäisyydellä. Toiminta-alueen ja pohjavesivyöhykkeen välisten 
 ojitusten sekä maaston perusteella arvioituna Rakkaviidanaavan toiminta 
 ei aiheuta haittaa vedenottamolle. Turvetuotantoalue ei karttamerkintöjen 
 mukaan osittainkaan ulotu pohjavesivyöhykkeelle. Vedenottamon toimin-
 nassa ei ole havaittu haittoja, jotka voitaisiin yhdistää turvetuotantoaluee-
 seen. 


P ä ä s tö t  i lm a a n  


Turvetuotannon mahdolliset pölyhaitat liittyvät pääasiassa energiakäyttöön 
 tarkoitetun jyrsinturpeen tuotantoon ja ajoittuvat tuotantokaudelle. Tuotetun 
 turpeen laatu vaikuttaa pölyävyyteen: mitä maatuneempaa turve on, sitä 
 enemmän se pölyää. Myös sääolosuhteet, etenkin tuulen voimakkuus ja 
 suunta vaikuttavat pölyämiseen ja pölyn leviämiseen. Tuulen nopeuden 
 ylittäessä 10 m/s, tuotanto keskeytetään lisääntyneen tulipaloriskin vuoksi. 


Aumaus ja lastaus ovat pölyäviä työvaiheita. Pölyhaitan esiintymiseen vai-
 kuttaa myös asutuksen tai vesistön läheisyys, maaston muodot sekä suo-
 jaavan puuston esiintyminen. 


Liikenne voi aiheuttaa satunnaisesti pölyämistä. Rekkojen ulkopuolelle las-
 tauksen yhteydessä jäänyt turve karisee yleensä lähes kokonaan pois jo 
 ennen yleiselle tielle tuloa. Turvekuormat peitetään pölyämisen estämisek-
 si. 


Turvetuotannon aiheuttaman pölyämisen viihtyvyyshaitan rajana on avoi-
 messa maastossa noin 500 metriä ja tuotannon aiheuttama pölyn lisäys 
 voidaan erottaa taustalaskeumasta pölyämiselle suotuisissa oloissa noin 
 kilometrin etäisyydelle toimintakohdasta. Myös pienhiukkasten pitoisuuden 
 on todettu putoavan voimakkaasti viimeistään noin 500 metrin etäisyydellä 
 pölylähteestä. 


Turveperäinen pöly ei ole terveydelle eikä ympäristölle vaarallista, mutta 
 tummana se on pieninäkin pitoisuuksina helposti erottuvaa ja voi siten ai-
 heuttaa viihtyvyyshaittaa. Kasvillisuuden, erityisesti puuston, on todettu te-
 hokkaasti vähentävän pölyn kulkeutumista tuotantoalueen ympäristöön. 


Vuonna 1997 Rakkaviidanaavan alueella myrskytuuli nostatti kuivaa turvet-
 ta ilmaan. Pölyä kulkeutui tuolloin poikkeuksellisen kauas suon koillis- ja 
 itäpuolelle Puolustusvoimien varikkoalueelle sekä loma-asuntojen piha-
 alueille. Likaantumishaitta korvattiin tilojen omistajille. 


Muutoin hakijan tietoon ei ole tullut hankealueen toiminnan asutukselle ai-
 heuttamia pölyhaittoja eikä niistä ole valitettu. 


Rakkaviidanaavan tuotannosta tai liikenteestä voi ajoittain aiheutua pölyä-
 mistä. Asutuksen etäisyys sekä välissä sijaitseva suojaava puusto huomi-
 oon ottaen voidaan arvioida, ettei toiminta aiheuta pölyhaittaa lähiasutuk-
 selle. 


Turvetuotannon aiheuttamaa pölyä kantautuu satunnaisesti välittömästi 
suon itäpuolella sijaitsevalle Puolustusvoimien varikkoalueelle. Pölyhaittaa 



(14)ja erityisesti tuotantoalueen aiheuttamaa tulipalonvaaraa pienennetään 
 mm. ottamalla tuuliolosuhteet huomioon tuotannossa. Lisäksi Rakkavii-
 danaavalla tuotannossa käytetään vain ns. ykkös- ja kakkoskarheita eli 
 tuotantokentille ei kasata suuria karheita vaan turve kerätään kenttien pin-
 nasta aumoihin mahdollisimman nopeasti. 


M e l u   j a   t är i n ä  


Turvetuotannon työvaiheista jyrsintä ja turpeen nosto imuvaunulla aiheut-
 tavat hetkellistä 55 dB:n melua 100 - 200 metrin etäisyydelle työskentely-
 kohdasta. Palaturpeen nosto ja turvekenttien kunnostustoimet aiheuttavat 
 laskennallisen arvioinnin perusteella 55 dB:n melutasoja 300 - 400 metrin 
 etäisyydelle työskentelykohdasta. Mittaukset on tehty todellisissa työsken-
 telytilanteissa avoimessa maastossa. Kasvillisuuden (puuston) on todettu 
 tehokkaasti vaimentavan äänen voimakkuutta. 


Tuotannon ja liikenteen aiheuttamaa melua voidaan ajoittain havaita tuo-
 tantoalueen läheisyydessä. Melu ei ole jatkuvaa ja luonteeltaan se on sa-
 manlaista kuin normaali maatalouden harjoittamisesta lähtevä melu (lähin-
 nä traktorit). 


J ä t te e t,  ni i de n  o m in a is u ud e t,   mä ä r ä  j a  h yö d yn t ä m i n en  


Tuotantoalueella syntyy vuosittain noin 500 - 1000 litraa sekajätettä sekä 
 noin 300 litraa jäteöljyä ja noin 150 litraa muita öljyisiä jätteitä. 


Jätteiden keräilypiste sijaitsee työmaan tukikohdassa sateelta suojattuna 
 jätekatoksessa. Jäteöljyt ja muut ongelmajätteet sekä talousjätteet noude-
 taan työmaalta jätehuoltoyrityksen toimesta. 


Työmaalle on laadittu jätehuoltosuunnitelma, jota päivitetään tarpeen mu-
 kaan vuosittain. Suunnitelmasta käyvät ilmi mm. jätteiden poiskuljettami-
 sesta vastaavat tahot sekä keräysastioiden tyhjennysvälit. 


TOIMINTA-ALUE JA SEN YMPÄRISTÖ 


A l u e en  l uo n t o  ja   su o j el uk o ht e e t  


Tuotantoalueen lähiympäristö on lähes yksinomaan metsää tai metsäojitet-
 tua suota sekä louhikkoisia kangassaarekkeita. Läheisyydessä ei sijaitse 
 viljelyalueita. 


Tuotantoalueen läheisyydessä ei usean kilometrin säteellä sijaitse jo pe-
 rustettuja luonnonsuojelualueita. Lähin suojeluohjelmiin kuuluva alue on 
 Ollakanojan lähteet, joka sijaitsee noin kilometrin etäisyydellä Rakkavii-
 danaavan itäpuolella. 


Tuotantoalueen laskuvetenä toimiva Pahaoja on kuulunut valtakunnalli-
seen arvokkaiden pienvesien inventointiin Lapin alueella vuonna 1992. In-
ventoinnin mukaan Pahaoja kuuluu luokkaan 2, eli se on luonnontilaltaan 
huomattavasti muuttunut eikä siten erityisen arvokkaisiin (luokat 4 - 5) 
pienvesiin luettava. 



(15)A s u t us   ja  m u u  r ak en n e tt u   ym p ä r is t ö 


Lähimmille asutuille tiloille on tuotantoalueelta matkaa noin kilometri (kar-
 talla tilat Mikonaho ja Nyyrö). Asutuksesta ei ole näköyhteyttä tuotantoalu-
 eelle. Tuotantoalueen itä- ja eteläpuolella matkaa asutukseen on useita ki-
 lometrejä. 


Rakkaviidanaavan välittömässä läheisyydessä sen itäpuolella sijaitsee 
 puolustusvoimien varikkoalue. 


V e s is t ön  t i l a  ja   kä yt t ö  


P u r k uv e si s t ö  


Rakkaviidanaavan valumavedet johdetaan vesienkäsittelyrakenteiden jäl-
 keen suolta lähtevään Mikonojaan, jonka pituus on noin 3,5 kilometriä. Mi-
 konoja laskee Pahaojaan (65.186), joka puolestaan laskee noin 7 kilomet-
 rin päässä Runkausjokeen sen alajuoksulla noin 3 kilometriä ennen joen 
 yhtymistä Kemijokeen. Kaikkiaan matkaa Rakkaviidanaavalta Kemijokeen 
 tulee noin 14 kilometriä. 


Pahaojaan ei johdeta muiden turvetuotantoalueiden vesiä. 


Runkausjoki laskee Ala-Kemijokeen Taivalkosken voimalaitoksen yläaltaa-
 seen Tervolassa Koivun kylän kohdalla. Valuma-alueen pinta-ala on 307,2 
 km2 ja järvisyys on 0,38 %. Joella on useita sivuhaaroja. Runkausjoen lat-
 vat sijaitsevat Kivaloilla ja valuma-alueella on Runkauksen luonnonpuisto. 


Alueen maaperä on Lapin oloissa poikkeuksellisen kalkkipitoinen, mikä 
 yhdessä soiden kanssa vaikuttaa oleellisesti vesistön veden laatuun. Kas-
 villisuus on varsin rehevää. Vesistön alueella kuormittavia tekijöitä ovat 
 maa- ja metsätalous, turvetuotanto ja haja-asutus. 


V e d en   la at u  


Lapin ympäristökeskuksen alueen turve-tuotantosoiden kuormitus- ja ve-
 sistötarkkailun vuosien 2000 - 2002 raporteissa on Mikonojan ja Pahaojan 
 veden laatua arvioitu tarkkailupisteiden perusteella kunakin tarkkailuvuote-
 na seuraavasti: 


Vuonna 2000 Mikonojan ja Pahaojan veden happitilanne oli hyvä jokaisella 
 tarkkailukerralla. Happamuudeltaan vesi oli neutraalia tai lievästi emäksis-
 tä. Havaintopaikkojen kesken ei ilmennyt merkittäviä eroja, vaan vaihtelu 
 oli enemmänkin vuodenajasta riippuvaa. Mikonojassa vesi oli ruskeampaa 
 ja sameampaa sekä sisälsi enemmän vapaita ioneja (sähkönjohtavuus oli 
 suurempi). Pahaojassa näiden muuttujien arvot olivat pienempiä yläpuoli-
 sella pisteellä (R5) ja nousivat ojaa alaspäin mentäessä. Johtokyvyn ja vä-
 rin arvot nousivat Mikonojassa heinä - elokuussa Pahaojaa korkeammiksi. 


Myös kemiallisen hapenkulutuksen arvot olivat Mikonojassa Pahaojaa suu-
 rempia. Korkeimmat CODMn-arvot olivat 23–24 mg/l touko- ja heinäkuussa. 


Arvot olivat hieman alhaisempia kuin Rakkaviidanaavalta lähtevän veden. 


Suurimmat kiintoainepitoisuudet ajoittuivat alkukesään ja pienimmät syys-
 kuuhun. Toukokuussa Mikonojan kiintoaineen pitoisuus oli 4 mg/l suurempi 
 kuin Pahaojan yläpuolella (R5) ja 2 mg/l suurempi kuin sen alapuolella. 


Vielä kesäkuussa Mikonojan vesi (R4) oli selvästi Pahaojaa kiintoainepitoi-
sempaa, mutta kesän myötä ero tasoittui. Raudan pitoisuudet olivat kesä-
kuuhun saakka enimmäkseen alle 2 000 µg/l. Voimakasta nousua ilmeni 



(16)ensin heinäkuussa Mikonojassa ja elokuussa myös Pahaojassa. Kokonais- 
 ja fosfaattifosforin pitoisuudet olivat melko alhaisia, lievästi rehevöityneitä 
 vesiä kuvaavia. Mikonojan pitoisuudet nousivat maaliskuun arvosta 15 µg/l 
 heinäkuun arvoon 29 µg/l, minkä jälkeen pitoisuudet alenivat. Jakson en-
 simmäisillä tarkkailukerroilla Pahaojan ylimmän pisteen, R5, vesi oli sel-
 västi fosforipitoisempaa kuin ojan alimman havaintopaikan. Kokonaistypen 
 pitoisuudet vaihtelivat voimakkaimmin turvetuotantoalueen alapuolen pis-
 teellä R3. Suurin pitoisuus oli 1 400 µg/l (20.6) ja pienin 430 µg/l (26.9.). 


Kesäkuun pitoisuuspiikin syntyyn on vaikuttanut joko uomaeroosio tai 
 muun valuman typpikuorma, sillä Mikonojasta mitattu pitoisuus oli 910 µg/l. 


Mikonojassa pitoisuuksien vaihtelu oli vähäisempää, mutta pitoisuudet kor-
 keimmat: 770 - 1100 µg/l. Pahaojan ylimmällä pisteellä pitoisuudet olivat 
 selvästi pienempiä kuin alempana. 


Vuonna 2001 Lapin ympäristökeskuksen alueen turvetuotantosoiden 
 kuormitus- ja vesistötarkkailun raportin mukaan Mikonojasta (R4) valuvat 
 vedet vaikuttivat selvästi Pahaojan veden sähkönjohtavuuteen ja orgaani-
 sen aineksen pitoisuuteen (CODMn) kaikilla havaintokerroilla. CODMn oli 
 kuitenkin kesä- ja elokuun havaintokerralla Rakkaviidanaavalta valuvassa 
 vedessä pienempi kuin Mikonojan suussa. Pahaojan sameuteen Mi-
 konojalla oli keväällä lisäävä vaikutus, heinä–syyskuussa laimentava vai-
 kutus. Sameus, veden väri ja rautapitoisuus käyttäytyivät Pahaojassa kes-
 kenään saman suuntaisesti. Kiintoaine käyttäytyi poikkeavasti. Heinäkuus-
 sa pitoisuus laimentui huomattavasti Mikonojan alapuolella Pahaojassa 
 (R3) huolimatta yläpuolella (R5) ja Mikonojassa (R4) havaitusta kiinto-
 ainepitoisesta vedestä. Vuonna 2001 todettiin kiintoaineen, fosforin ja rau-
 dan sekä pH:n kemialliseen reaktioon viittaavaa käyttäytymistä Mikonojan 
 ja Pahaojan yhtymäkohdassa. Reaktion seurauksena saostui kiintoainetta 
 ja rautaa, mikä kirkasti väriä. Myös edellisen vuoden heinäkuussa fosforipi-
 toisuus laski Mikonojan alapuolella jyrkästi. Mikonojan valumavedet vaikut-
 tivat Pahaojan typpipitoisuutta kohottavasti ja erityisen selvästi touko-
 kesäkuussa. Rakkaviidanaavan valuma oli korkein juuri tuona ajanjaksona 
 ja suon valumavesien pitoisuustaso mukaili Mikonojassa havaittua. Elo-
 kuun alivalumakaudella vaikutukset jäivät pieneksi Mikonojassakin. Nitraat-
 ti- ja ammoniumtypen osalta Mikonojan vesien vaikutus väheni kesän edis-
 tyessä ja Mikonojan veden pitoisuustaso lähestyi Pahaojassa havaittua. 


Vuonna 2002 Mikonojasta (R4) valuvat vedet vaikuttivat selvästi Pahaojan 
 veden sähkönjohtavuuteen ja orgaanisen aineksen pitoisuuteen (CODMn) 
 useimmilla havaintokerroilla. Pahaojan sameuteen Mikonojalla oli laimen-
 tava vaikutus tai ei vaikutusta lainkaan. Mikonojan pH oli korkeahko, ja 
 liuenneita suoloja oli verrattain paljon. Kiintoainepitoisuus oli kesäkuun 11. 


päivänä Pahaojassa Mikonojan alapuolella alempi kuin Mikonojan yläpuo-
 lella. Muilla näytekerroilla vastaavaa kiintoaineen vähentymistä ei todettu, 
 mutta veden väri oli Pahaojan alemmalla pisteellä yleensä alempi kuin 
 ylemmällä pisteellä tai Mikonojassa. Mikonojan veden kokonaisfosforipitoi-
 suus oli heinä–syyskuussa keskimäärin 20 µg/l. Mikonojan valumavedet 
 eivät juurikaan kohottaneet Pahaojan veden typpipitoisuutta, vaan päinvas-
 toin kokonaistypen pitoisuus oli Pahaojan alemmalla havaintopaikalla pie-
 nempi kuin Mikonojan yläpuolella. Mikonojasta tulevan veden nitraattitypen 
 pitoisuus oli kesällä korkea. Ilmeisesti Pahaojan virtaama oli kuitenkin riit-
 tävä laimentamaan nitraatin kuormitusta ja alapuolisella pisteellä nitraatin 
 pitoisuus pysyi pienenä. 


V e s is t ön   v i r ki s t ys k ä yt t ö  


Rakennetut tilat, joilla vesistöä käytetään enemmän virkistäytymiseen ja 
kalastukseen sijaitsevat lähinnä Runkausjoella tai Pahajoen ja Runkausjo-



(17)en liittymäkohdan lähellä. Tehtyyn kyselyyn vastasi vain kaksi rakennettua 
 rantatilaa, jotka sijaitsevat ylempänä Pahajoella. Mikonojan varressa ei ole 
 rakennettuja rantatiloja. Kaikkiaan vastauksia saatiin 26 tilan osalta. 


Vastauslomakkeet palauttaneiden tilojen osalta yhteensä 6 tilalla ilmoitet-
 tiin olevan rakennuksia. Tiedustelualueen vettä käytti saunavetenä yksi ta-
 lous. Tämän lisäksi vettä käytettiin uintivetenä. Alueen rantoja käytettiin li-
 säksi metsästykseen, kalastukseen, metsänhoitoon ja yleisemmin virkis-
 täytymiseen. 


Kalatalous 


Rakkaviidanaavan alapuolinen vesialue kuuluu hallinnollisessa kalas-
 tusaluejaottelussa Ala-Kemijoen kalastusalueeseen. Alueella toimii kaksi 
 kalastuskuntaa. 


Rakkaviidanaavan turvetuotantoalueen alapuolisen alueen kalastuksesta 
 kysyttiin alueen tilanomistajilta rantojenkäyttötiedustelun yhteydessä. Tie-
 dustelu lähetettiin sekä Rakkaviidanaavan turvetuotantoalueen ympärillä 
 olevien tilojen että purkuvesistöön (Mikonoja–Pahaoja–Runkausjoki) rajoit-
 tuvien tilojen osalta 50 vastaanottajalle.  


Tiedusteluun vastanneista vain 7 taloutta oli kalastanut tiedustelualueella. 


Vastanneet taloudet sijaitsevat lähellä Runkausjokisuuta sekä Sompujär-
 ven tien varressa Pahaojan läheisyydessä. Pyynti oli lähinnä vähäistä ja 
 satunnaista virveli- ja onkikalastusta. Kaksi taloutta oli kevätkuukausina 
 pilkkinyt. Aktiivisin kalastuskuukausi oli kesäkuu ja tuolloinkin talouksille 
 kertyi keskimäärin vain 3 kalastuspäivää. 


Talouksien kokonaissaalis oli 127 kg, josta valtaosa koostui kahden talou-
 den vuosisaaliista. Muilla talouksilla keskimääräiset vuosisaaliit rajoittuivat 
 muutamaan kiloon. Yleisimmät saalislajit olivat hauki ja ahven. Lohensu-
 kuisista lajeista eniten saaliissa oli harjusta. Ravustusta ei ollut harjoittanut 
 kukaan. 


Tiedusteluun vastanneilta kysyttiin kalastuksen ja saaliin merkitystä (mm. 


ruokataloudellista ja virkistyksellistä) taloudelle. Valtaosalle Pahaojan ja 
 Runkausjoen alaosan kalastuksella oli vähäinen merkitys tai sillä ei ole ol-
 lut koskaan merkitystä. 


Tiedusteluun vastanneita pyydettiin arvioimaan erilaisten kalastushaittojen 
 esiintymistä ja haittojen voimakkuutta. Pyyntiä vaikeuttavaa haittaa aiheu-
 tui vastaajien mielestä lähinnä pohjassa olevista risuista sekä veden ros-
 kaantumisesta ja samentumisesta. Myös pyydysten limoittumisen muuta-
 ma kalastaja koki haittaavan kalastusta. Vain yksi vastaajista oli havainnut 
 vähäistä mudanmakua saaliissa. 


Pahaojaan istutetaan lähes vuosittain taimenen tai harjuksen poikasia. Pa-
haojassa on luontaisesti lisääntyvä ja elinvoimainen harjuskanta. Haastat-
telujen mukaan Kemijoen säännöstely vaikuttaa Runkausjoen alaosalla lä-
hes kahden kilometrin päässä jokisuusta sijaitsevalle alimmalle koskelle 
asti, joten pyynnin kestävän rapukannan esiintyminen Runkausjoen ala-
osilla on epätodennäköistä. Lisäksi kesäisin Runkausjoen alaosa on vähä-
vetinen. Verkkokalastus on joen alaosilla mahdollista ainoastaan kevättul-
van aikana. 



(18)M a a p e r ä  ja   p oh ja v es i ol o t  


Lähin pohjavesialue sijaitsee noin 700 m tuotantoalueelta länteen. Niin 
 ikään alueen pohjoispuolella on karttoihin merkitty pohjavesialue noin ki-
 lometrin etäisyydelle. Molemmat pohjavesialueet kuuluvat luokkaan 3, mut-
 ta ne on merkitty myös pohjaveden suojelualueiksi. Pohjavesialueiden asu-
 tut tilat käyttävät kaivovettä myös ruoka- ja talousvetenä. 


Suolle johtavan tien varressa, vajaan kilometrin etäisyydellä tuotantoken-
 tästä, sijaitsee Mikonahon vedenottamo. Tuotantoalueen ja pohjavesialu-
 een välissä on ojitusta. 


Hankealueen välittömässä läheisyydessä ei hakijan tiedon eikä tehdyn ky-
 selyn mukaan sijaitse käytössä olevia kaivoja. Kyselyssä ilmoitettu kaivo ti-
 lalla Rihko RN:o 43:0 ei sijaitse tuotantoalueen naapuritilana olevalla kiin-
 teistön osalla vaan tilan toisella palstalla etäämpänä. 


M u u t   el ink e in o t  j a t o i mi n no t 


Tuotantoalue sijaitsee poronhoitoalueella. 


TOIMINNAN VAIKUTUKSET YMPÄRISTÖÖN 


V a i ku t us   p i n ta ve s iin  


Rakkaviidanaavan kuormitus vaikuttaa laimennuslaskelmien mukaan vielä 
 Pahaojan suussa mm. veden ravinnepitoisuuteen. Runkausjoessa kuormi-
 tuksen vaikutus on vähäinen. Kemijokeen vaikutukset eivät ulotu edes las-
 kennallisesti. 


Tarkasteltaessa vesistövaikutuksia vedenlaatunäytteiden perusteella ei 
 Rakkaviidanaavan vesien vaikutusta edes Pahaojaan voida selvästi tode-
 ta. Pahaojan etelästä tulevan haaran ja Mikonojan vedenlaadun vertailun 
 perusteella Mikonojan pääosin Rakkaviidanaavalta tuleva vesi oli ravintei-
 sempaa, mutta myös päinvastaisia mittaustuloksia on saatu. Lisäksi voi-
 daan todeta, että Mikonoja on myös luonnontilassa saanut alkunsa suo-
 alueelta. Suoalue on metsäojitettu jo ennen 1980-luvulla alkanutta turve-
 tuotantokäyttöä ja siihen liittyvää vesienjohtamista. Mikonojan vesi lienee 
 siten ollut lähellä nykyisen kaltaista jo vuosikymmeniä. 


Tarkkailun perusteella turvesuon typpikuormitus vaikutti ajoittain Pahaojan 
 yläosassa veden laatuun, mutta vähän alempana otetuissa näytteissä ei 
 kuitenkaan todettu typen lisääntymistä. Fosforin ja raudan suhteen on joil-
 lakin näytekerroilla havaittu saostumista, ainakin rautasakkaa Pahaojan 
 latvahaaran pohjalla on vähävetisinä kausina runsaasti. 


Kaiken kaikkiaan näyttäisi siltä, että Mikonojassa ehtii tapahtua laimentu-
 mista ja suon kuivatusvesien muuttumista niin, että niiden vaikutukset Pa-
 haojassa eivät ole selväpiirteisesti veden laatua heikentäviä. 


Lähellä Rakkaviidanaavan turvesuon kuivatusvesien laskukohtaa Paha-
ojan veden laatu oli mittausten mukaan samaa tasoa useimpien tekijöiden 
suhteen kuin Runkausjoen vesi. Ajoittain Runkausjoen vesi oli joidenkin 
ravinteiden suhteen jopa huonompaa kuin Pahaojan vesi. 



(19)V e s is t ön   v i r ki s t ys k ä yt t ö  


Kyselyn perusteella Pahaojan virkistyskäyttö on vähäistä ja liittyy lähinnä 
 kalastukseen sekä rantatilojen metsäalueiden hyödyntämiseen, mm. met-
 sästykseen. Lisäksi virkistyskäyttö keskittyy Pahajoen alaosalle ja Run-
 kausjoelle. 


Virkistyskäytön sijainti ja muodot huomioon ottaen Rakkaviidanaavan ny-
 kyinen toiminta ei aiheuta haittaa alapuolisen vesistön virkistyskäytölle. 


Kalatalous 


Pahaojalla on edelleen elinvoimainen harjuskanta, mikä näyttäisi todista-
 van Rakkaviidanaavan kuivatusvesien vaikutuksen jäävän riittävän lieväk-
 si, jotta vaateliaskin kalakanta viihtyy vesistössä. Myös kalastuskunnalla on 
 luottamusta joen elinkelpoisuuteen, koska alueella on tehty istutuksia vä-
 häisestä kalastajamäärästä huolimatta. 


Rakkaviidanaavan vesillä ei siten liene nykyisellään juurikaan vaikutusta 
 Pahaojan kalakantoihin tai kalastukseen. Koska vesillä kuitenkin on las-
 kennallisesti vähäistä vaikutusta Pahaojan vedenlaatuun, esittää hakija 
 kertakaikkisen korvauksen maksamista alueen kalastuskunnalle. 


I l ma a n  j ou t u vi e n  pä ä s tö je n  v a ik u tu s  


Tuotantoalueelta ympäristöön mahdollisesti leviävä pöly voi satunnaisesti 
 aiheuttaa pientä esteettistä haittaa tuotantoalueen reunoilla ja lähialueilla. 


Asutuksen etäisyys (noin 1 km) huomioon ottaen toiminta ei aiheuta pöly-
 haittaa asutukselle. Pölystä voi, tuotantoalueella toteutetuista toimenpiteis-
 tä huolimatta, aiheutua vähäistä likaantumishaittaa suon itäpuolella sijait-
 sevalle varikkoalueelle. 


M e l u n  j a  tä r i n än  v a ik u t uk s et  


Tuotannon ja liikenteen aiheuttamaa melua voidaan ajoittain havaita tuo-
 tantoalueen läheisyydessä. Kun tuuli on tuotantoalueelta asutukseen päin, 
 voivat tuotannon äänet erottua lähimpien asuttujen talojen luona. Melu ei 
 ole jatkuvaa eikä voimakkaimmillaankaan ylitä annettuja melun ohjearvoja 
 (50/55 dB) lähiasutuksen pihapiireissä. Puusto vaimentaa jonkin verran 
 tuotantoalueelta kantautuvaa melua. Toiminta ei siten aiheuta meluhaittaa. 


M u u t   va iku t u ks e t  


Rakkaviidanaavan tuotannon jatkaminen ei aiheuta olennaisia muutoksia 
 maisemaan. Tuotantopinta-alan poistaminen turvetuotantokäytöstä muut-
 taa maisemaa siten, että todennäköisesti poistuma-alueet tulevat muuttu-
 maan kasvipeitteisiksi joko luontaisesti tai viljelyn tuloksena. 


TOIMINNAN JA SEN VAIKUTUSTEN TARKKAILU 


Ohjelma sisältää käyttö-, päästö- ja vaikutustarkkailua. Tarkkailu on suun-
niteltu toteutettavaksi siten, että vesienkäsittelylaitteiden toimivuus ja teho 
sekä  tuotannosta aiheutuvat brutto- ja nettopäästöt voidaan laskea tai ar-



(20)vioida riittävällä tarkkuudella kaikissa sää- ja virtausoloissa eri vuodenai-
 koina. 


Pöly- tai melutarkkailuille ei asutuksen etäisyys huomioon ottaen ole tarvet-
 ta. 


K ä yt t ö t a r k k a i l u  


K ä yt t ö p ä iv ä ki r j a  


Käyttötarkkailu liittyy kiinteästi päästötarkkailuun. Sen tarkoituksena on an-
 taa päästötarkkailulle taustatietoja eli selvittää, mitä on tehty, missä ja mil-
 loin. Yleensä kuormitukseen vaikuttavien tekijöiden kirjaaminen sekä ve-
 siensuojelujärjestelyjen toimivuuden valvonta ovat käyttötarkkailun tarkoi-
 tuksena. Käyttötarkkailutietoja hyödynnetään päästötarkkailun raportoin-
 nissa, esim. poikkeuksellisten kuormitustilanteiden tarkastelussa. Käyttö-
 päiväkirjaan merkitään vähintään seuraavia tietoja: 


– tiedot tuotantotoiminnan aloittamisesta ja lopettamisesta 
 – tiedot ojitus-, kunnostus- ja tuotantotoiminnan etenemisestä 
 – tuotantomenetelmä  


–·ojitusten yhteydessä kirjataan tarkat kaivuajat ja -paikat 


–·vesiensuojelurakenteiden valmistuminen, kunnon seuranta, havainnot 
 toimivuudesta sekä kaikki, myös väliaikaiset poikkeamat vesiensuojelu-
 suunnitelmista 


–·laskeutusaltaiden ja sarkaojien lietesyvennysten tyhjentäminen 
 –·ojastojen puhdistukset 


– sadanta, lämpötila ja tuuli, jos niitä mitataan 


–·pumppaamon asennus, käyttöaika, mahdolliset häiriöt  
 –·huomautukset, mm. rankkasateiden kestot ja seuraukset 
 –·jätehuoltoon liittyvät toimet 


–·tiedot pölyn ja melun seurannasta (tuulitauot, valitukset jne.) 


–·muut mahdolliset tapahtumat, joilla voi olla vaikutusta maaperään, vesis-
 tö- ja ilmakuormitukseen tai meluun. 


Käyttötarkkailua varten nimetään vastuuhenkilö, joka ilmoitetaan valvoville 
 viranomaisille. Tarvittaessa käyttöpäiväkirja esitetään valvoville viranomai-
 sille. Päiväkirjamerkinnöistä tehdään vuosittainen yhteenveto, joka niin 
 ikään esitetään pyydettäessä viranomaisille. 


Päiväkirja säilytetään niin kauan, kuin tuotantoa harjoitetaan. 


T e h on   ta rk k ai l u  


Rakkaviidanaavalla ei toteuteta vesienkäsittelyrakenteiden tehontarkkailua 
 mittauksin. Rakenteiden tehoa arvioidaan silmämääräisten havaintojen, 
 mm. syvennyksiin ja altaisiin pidättyvän lietteen määrä, perusteella. 


P ä ä s tö t a rk k ai l u


T a r k ka il up i s te  


Rakkaviidanaavan turvetuotantoalueelta lähtevän veden laatua ja määrää 
tarkkaillaan laskeutusaltaan 2 mittapadolla. Laskeutusaltaalle johdetaan 



(21)nykyisin vedet 177 hehtaarin alalta. Tarkkailupiste on sama kuin v. 2000–


2002. 


Laskeutusaltaalla 3 ( 24,9 ha) ei suoriteta virtaamanmittausta tai vesinäyt-
 teiden ottoa. 


T a r k ka il un   aj a nk o ht a  


Veden laatua tarkkaillaan noin kymmenen vuoden jaksoissa siten, että 
 tarkkailuvuosia on jakson aikana kaksi. Rakkaviidanaavalla seuraavat tark-
 kailuvuodet ovat vuodet 2006 ja 2009. Vesinäytteet otetaan tarkkailupis-
 teeltä viikoilla 20 - 38 kahden viikon välein. 


Laskeutusaltaalta 2 lähtevän veden määrä mitataan vähintään viikkojen 20 
 - 38 ajan jatkuvatoimisella virtaamamittarilla vuosina 2005 - 2009 eli yh-
 teensä viitenä vuotena lupajakson aikana. 


Pakkaskaudella tarkkailua ei pystytä toteuttamaan häiriöttä ja edustavasti. 


Lisäksi talvella suolle pääsy on hankalaa, koska tiestö on auki vain turpeen 
 toimitusviikkoina. 


A n a l yys i t  


Vesinäytteet ottaa julkisen valvonnan alainen konsultti ympäristöviran-
 omaisten käyttämillä ja hyväksymillä menetelmillä. Näytteet ovat kertanäyt-
 teitä ja niistä tehdään seuraavat analyysit: 


– kiintoaine  


– kemiallinen hapenkulutus (CODMn) 
 – kokonaistyppi (Kok. N) 


– kokonaisfosfori (Kok. P). 


Lisäksi kolme kertaa kesässä (kesä- heinä- ja elokuun ensimmäinen näy-
 tekerta) määritetään mineraaliravinteet: 


– fosfaattifosfori (PO4-P) 
 – ammoniumtyppi (NH4-N) 


– nitraatti- + nitriittitypen summa (NO2+3-N) 
 – rauta (Fe). 


Tarkkailuvuosina myös ylivalumatilanteista (rankkasade) pyritään saamaan 
 näyte. Vesinäytteen voi tällöin ottaa tuottajan edustaja, joka merkitsee ylös 
 näytteenottohetken ja vedenkorkeuden. 


P ä ä s tö je n  l as k en t a 


Päästöjen laskennassa käytetään kahden viikon keskiarvovirtaamaa ja 
 näytteenottohetken vedenlaatutietoja. Laskeutusallas 2:n tuloksilla päästöt 
 lasketaan myös niille pinta-aloille, joilta ei ole mittaustuloksia. 


Rakkaviidanaavan vesipäästöt lasketaan kalenterivuosittain. Laskennassa 
veden laatutietoina käytetään aina Rakkaviidanaavan mitattuja tietoja 
(vuodet 2000 - 2002, 2006 ja 2009) sekä virtaamatietona mitattua virtaa-
maa vuosina 2005 - 2009. Niinä vuosina, kun virtaamaa ei mitata, käyte-
tään laskennassa Lumiaavan laskeutusallas 3:n sekä muiden edustavien 
Lapin laskeutusaltaallisten turvetuotantoalueiden mitattuja virtaamatietoja. 



(22)Vesipäästöt lasketaan sekä brutto- että nettoarvoina. Luonnonhuuhtouman 
 arvona käytetään Lapiosuon - Ison Äijönsuon soidensuojelualueella sijait-
 sevan Vitmaojan  luonnontilaisen valuma-alueen tuloksia tai muita Lapin 
 ympäristökeskuksen kanssa sovittavia laskennallisia arvoja tai alueita. 


Koska Rakkaviidanaavalta saadaan tarkkailutietoa vain sulan veden ajalta, 
 alueen ympärivuotisen kuormituksen arvioinnissa käytetään tarkkailukoh-
 teen Lumiaapa La3 tietoja tai muun valvontaviranomaisen hyväksymän 
 vastaavan ympärivuotisen tarkkailukohteen mitattuja tietoja. 


Vuosittaiset päästöt lasketaan ja ilmoitetaan viranomaisille seuraavan vuo-
 den tammikuun loppuun mennessä. 


V a i ku t us ta r k k ai lu t  


V e s is t öt ark k ai l u  


Tarkkailupisteet 


Tarkkailupisteitä on kaikkiaan kolme, joista yksi (R5) laskuojan yläpuolinen 
 vertailupiste. Pisteet ovat samat kuin aikaisemmin toteutetussa tarkkailus-
 sa. 


Ajankohta 


Vesistötarkkailua tehdään vuosina 2006 ja 2009. Näytepisteiltä otetaan 
 neljä näytettä, joista ensimmäinen otetaan kevättulvan aikaan huhti - tou-
 kokuussa ja loput kolme pyritään ottamaan kesä - lokakuussa siten, että 
 yksi näyte edustaisi alivirtaamaa, yksi keskivirtaamaa ja yksi ylivirtaamaa. 


Kuormitus- ja vesistötarkkailunäytteet tulee ottaa samalla näytteenottokier-
 roksella. 


Määritykset 


Näytteet ottaa julkisen valvonnan alainen konsultti ympäristöviranomaisten 
 käyttämillä ja hyväksymillä menetelmillä. 


Näytteenottosyvyys on 1 m tai puolet kokonaissyvyydestä, mikäli ve-
 sisyvyys on alle 2 metriä. 


Näytteenoton yhteydessä mitataan: 


– näkösyvyys 
 – lämpötila. 


Näytteistä määritetään: 


– happi  – kok. P 


– sähkönjohtavuus  – PO4-P 


– pH  – Kok. N  


– väri  – NO2 + NO3-N 


– CODMn   – NH4-N 


– kiintoaine    – Fe. 


– a-klorofylli (kesä–syyskuu)  



(23)Lisäksi määritetään kiintoaineen hehkutushäviö, jos kiintoainetta yli 20 
 mg/l. 


B i o l og in en   ja   ka l ata l o ud el l ine n   ta r kk a il u  


Tarkkailuohjelman biologisella seurannalla saadaan tietoa siitä, miten ve-
 sistöön tuleva kuormitus vaikuttaa vesistön biologiseen tilaan ja miten 
 mahdolliset muutokset näkyvät joessa. Biologinen tarkkailu toteutetaan 
 vuosina 2006 ja 2009. Tuloksista laaditaan raportti seuraavan vuoden huh-
 tikuun loppuun mennessä eli ensimmäisen kerran vuonna 2007. 


Sähkökoekalastus 


Kalataloustarkkailu suoritetaan sähkökoekalastuksena. Kohteeksi valitaan 
 sähkökalastukseen soveltuva koskialue Rakkaviidanaavan alapuoliselta 
 Pahaojalta. Alueen tarkempi sijainti selviää ensimmäisen koekalastuksen 
 yhteydessä. Koeala merkitään maastoon siten, että se on myöhemmin pai-
 kannettavissa. 


Kohteet valokuvataan ja ne kalastetaan kolmeen kertaan. Tuloksista laske-
 taan lajikohtainen tiheys ja biomassa pinta-alaa kohden. Lohikalat mitataan 
 yksilökohtaisesti ja niistä otetaan tarvittaessa suomunäyte ikämääritystä 
 varten. Sähkökoekalastuksilla saadaan tietoa myös mahdollisesta ravun 
 esiintymisestä alueella. 


Lisäksi haastatellaan paikallisen kalastuskunnan edustaja sähkökoekalas-
 tusta vastaavien vuosien kalastus- ja istutustiedoista. 


Habitaattikuvaus 


Koekalastusten yhteydessä koekalastusalalta tehdään habitaattikuvaus 
 (kohdekuvaus) eli määritetään alan mitat, vesisyvyys, virtausolot, pohjan 
 laatu, kasvillisuus ja makrolevät peittävyysarvioin sekä levä- ja lietekerros-
 tumat. Lisäksi koealat valokuvataan. Kasvillisuudelle ja pohjalle kertyneen 
 sakkauman määrä arvioidaan seuraavalla luokituksella: 


0 = Ei kerrostumia 


1 = Vähän: kerrostuman vahvuus < 1mm, peittävyys yleensä alle 50 % 
 2 = Kohtalaisesti: kerrostuman vahvuus noin 1 mm, peittävyys yleensä 50 - 
 100 % 


3 = Runsaasti: kerrostuman vahvuus 1 - 2 mm, peittävyys yleensä 50 - 100 


% 


4 = Erittäin runsaasti: kerrostuman vahvuus > 2 mm, peittävyys yleensä 50 
 - 100 %. 


T u l os t en   t o i mi t ta mi n e n,   k ä sit t e l y  j a   rap o r t oi n ti  


Vesistö- ja päästötarkkailun tulokset toimitetaan välittömästi niiden valmis-
tuttua tai viimeistään kahden viikon kuluttua näytteenotosta sähköpostilla 
Lapin ympäristökeskukselle ja Tervolan ympäristöviranomaiselle. Tulos-
teissa tulee näkyä tarkkailukauden edelliset tulokset ja keskeiset tulokset 
esitetään myös graafisesti. Vesistötarkkailun tuloksista tulee olla myös ly-
hyt sanallinen luonnehdinta. Samoin ilmoitetaan mahdolliset näytteenotta-



(24)jan havaitsemat vedenlaatuun vaikuttavat tekijät. Poikkeavista tuloksista 
 otetaan yhteyttä heti Lapin ympäristökeskukseen. Tarkkailuvuoden lopus-
 sa tulokset toimitetaan myös paperitulosteena postitse. 


Lisäksi tarkkailutiedot lähetetään ympäristökeskukselle sähköisessä muo-
 dossa siirrettäväksi ympäristönsuojelun tietojärjestelmään ympäristökes-
 kuksen kanssa sovittavalla tavalla. 


Tarkkailutulokset ja vuosittain laskettavat päästöt voidaan liittää myös 
 osaksi muuta kokonaisuutta, esim. yhteistarkkailuraporttia, jolloin rapor-
 toinnissa noudatetaan sovittuja käytäntöjä ja esitystapoja. 


Tarkkailuvuosien 2006 ja 2009 päästö- ja vaikutustarkkailutulokset rapor-
 toidaan samassa raportissa, jossa tarkastellaan lisäksi suon kuormituksen 
 vaikutusta alapuoliseen vesistöön. Raportin tulee olla valmis tarkkailuvuot-
 ta seuraavan vuoden huhtikuun loppuun mennessä. Raportti voidaan liittää 
 osaksi suurempaa kokonaisuutta esim. yhteistarkkailua. 


Raportit lähetetään Lapin TE-keskukselle, Lapin ympäristökeskukselle ja 
 Tervolan ympäristönsuojeluviranomaiselle. 


Tarkkailussa käytetään vahvistettuja standardeja tai muita Lapin ympäris-
 tökeskuksen hyväksymiä menetelmiä. 


Tarkkailua koskevissa yhteenvetoraporteissa esitetään lisäksi tarkkailua 
 koskevat epävarmuustekijät sekä käytetyt laskentamenetelmät sekä tar-
 peelliset tarkkailun tarkentamis- ja muutossuositukset. 


O h j e lm a n  v oi m as sa o l o  


Tämä tarkkailuohjelma on voimassa toistaiseksi vuoden 2004 alusta luki-
 en. Päästö- ja vesistötarkkailun seuraavan kymmenvuotiskauden tarkkailu-
 vuodet tarkennetaan viimeistään ympäristöluvan tarkistamista varten. 


Käyttö- ja päästötarkkailun havaintoaikoja ja -paikkoja sekä määrityksiä ja 
 raportointia voidaan tarkentaa Lapin ympäristökeskuksen ja Vapo Oy:n 
 sopimalla tavalla. 


Vesistötarkkailuohjelmaa ja sen raportointiaikoja voidaan ohjelman vahvis-
 tamisesta (ympäristölupapäätös) huolimatta muuttaa Lapin ympäristökes-
 kuksen hyväksymällä tavalla. Kalataloustarkkailua ja sen raportointiaikoja 
 voidaan muuttaa vastaavasti Lapin työvoima- ja elinkeinokeskuksen hy-
 väksymällä tavalla. 


POIKKEUKSELLISET TILANTEET JA NIIHIN VARAUTUMINEN 


Turvetuotantotyön ajankohta, kuiva kesäkausi ja työn luonne aiheuttavat 
ympäristölle paloturvallisuusriskin. Turvetuotantoalue on pelastustoimilain 
tarkoittama kohde. Sisäasiainministeriö on antanut ohjeen turvetuotanto-
alueen paloturvallisuudesta. Ohje on uusittu viimeksi vuonna 2000. Oh-
jeessa on määräykset mm. turvetuotantoalueen yleisjärjestelyistä, palotar-
kastusten suorituksesta, turvetuotantoalueen turvallisuussuunnitelman 
laadinnasta, tuotantohenkilöstön koulutuksesta sekä vaadittavasta sammu-
tuskalustosta. 



(25)Työmaille laaditaan vuosittain ohjeen mukainen turvallisuussuunnitelma. 


Suunnitelmista ja ohjeista annetaan koulutusta ja ne jaetaan työmaalla 
 toimivalle henkilöstölle ja yrittäjille. Työmaille on nimetty palo- ja pelastus-
 organisaatio, joka vastaa mahdollisen tulipalon alkusammutuksesta ja 
 muiden hätätilanteiden hoitamisesta. Työmailla on tarvittava alkusammu-
 tuskalusto ja ensiapuvälineistö sekä toiminta- ja ensiapuohjeet onnetto-
 muustilanteiden varalle. 


Paloviranomaisille toimitetaan vuosittain päivitetyt turvallisuussuunnitelmat. 


He tekevät ennen tuotantokauden alkua arviointi- ja tutustumiskäyntejä 
 työmailla ja hyväksyvät työmaan palosuojeluvalmiuden. Viranomaiset osal-
 listuvat tuotantoyksiköiden palosuojelukoulutukseen ja harjoitusten pitämi-
 seen. 


Koska lähin asutus sijaitsee verrattain kaukana tuotantoalueesta, ei alueel-
 la mahdollisesti varotoimista huolimatta syttyvä turvepalo aiheuttaisi väli-
 töntä vaaraa ympäristön ihmisille. Rakkaviidanaavalla on lisäksi hankealu-
 een itäpuolella sijaitsevan asevarikkoalueen vuoksi puolustusvoimien toi-
 mesta normaalia tarkempi palovaaran seuranta sekä palosuojeluvalmius. 


Alueella on mm. pidetty yhteisiä paloharjoituksia. 


Rakkaviidanaavalla ei ole sellaisia vesiensuojelurakenteita, jotka aiheuttai-
 sivat erityistä riskiä ympäristölle. Laskeutusaltaan penkan pettäessä voisi 
 normaalia suurempia kiintoaine- ja ravinnepitoisuuksia päästä alapuoliseen 
 vesistöön. Tällainen häiriö on aina lyhytaikainen ja sen korjaustoimet rat-
 kaistaan tapauskohtaisesti. Kaikista häiriötilanteista sekä niiden korjaus-
 toimista ilmoitetaan Lapin ympäristökeskukselle. 


Häiriötilanteista ei aina aiheudu lainkaan vaikutuksia tuotantoalueen ulko-
 puolelle. Tilanteita pyritään ennaltaehkäisemään rakenteiden hoidolla, 
 kunnon seurannalla ja korjaustoimilla. 


Ympäristöviranomaiset tarkastavat oman harkintansa mukaan työmaan 
 ympäristönhoidon tasoa sekä vesiensuojelurakenteita ja antavat tarkastuk-
 siin liittyen ohjeita ja velvoitteita. 


Y m p ä ri s tö v a hi nk ov a k uu t us 


Rakkaviidanaavan turvetuotantoalueella on ympäristövahinkovastuuvakuu-
 tus. 


KORVAUKSET 


Koska Rakkaviidanaavan vesienjohtaminen vaikuttanee Pahaojan veden-
 laatuun ja koska alueella toimii aktiivinen kalastusosakaskunta (Runkaus), 
 joka on istuttanut Pahaojaan kalaa, hakija esittää hankkeen kalataloudelli-
 set haitat korvattavaksi suoraan osakaskunnalle 500 euron kertakorvauk-
 sella. Korvaus voidaan siten käyttää istutusten kautta suoraan kalatalou-
 dellisen tilanteen parantamiseen Pahaojassa. 


Koska hankkeella ei ole havaittavissa olevaa haitallista vaikutusta Run-
kausjoen tai Kemijoen kala- tai rapukantoihin, ei Rakkaviidanaavan osalta 
tule määrätä TE-keskukselle maksettavaa kalatalousmaksua yleisen kala-
talousedun haitoista. 



(26)Rakkaviidanaavan toiminta ei ole aiheuttanut eikä jatkossakaan aiheuta ti-
 lakohtaista korvattavaa haittaa. 


LUPAHAKEMUKSEN KÄSITTELY 


L u p ah ak em u k se n  tä yd e n n yk s e t  


Hakija on täydentänyt hakemusta 28.1.2004 muun muassa laskeutusaltai-
 ta, alapuolista vesistöä ja sen kalastonhoitoa koskevilla tiedoilla. 


L u p ah ak em u k se s ta  t i ed o tt am i n en  


Hakemus on annettu tiedoksi kuuluttamalla ympäristölupavirastossa sekä 
 Tervolan kunnassa 23.2.–24.3.2004 ja erityistiedoksiantona asianosaisille. 


Lausuntoa on pyydetty Lapin ympäristökeskukselta, Lapin työvoima- ja 
 elinkeinokeskukselta, Tervolan kunnalta ja Tervolan kunnan ympäristön-
 suojeluviranomaiselta. Kuulutuksen julkaisemisesta on tiedotettu Sanoma-
 lehti Pohjolan Sanomissa 23.2.2004. 


L a u su nn ot  


1. Lapin ympäristökeskus on lausunnossaan todennut, että hakemuk-
 sessa täydennyksineen on monipuolisesti käsitelty Rakkaviidanaavan tur-
 vetuotantotoimintaa. Rakkaviidanaapa on vanha turvetuotantoalue. Ojitus 
 turvetuotantoa varten on aloitettu vuonna 1982 ja tuotanto on käynnistynyt 
 vuonna 1984. Hakijan arvion mukaan tuotanto päättynee alueella noin 
 vuosina 2017 - 2020. 


Tuotantoalue sijaitsee Pahaojan vesistöalueella (nro 65.186, F= 59,87 km2
 ja L= 0,02 %), sen latvaosalla. Mikonoja alkaa tuotantoalueelta. 


Rakkaviidanaapa on ollut tarkkailussa vuosina 2000, 2001 ja 2002. Alueel-
 ta on tarkkailutuloksia myös vuosilta 1985–1991. 


Länsi-Pohjan kiinteät muinaisjäännökset -julkaisun mukaan Mikonahossa 
 on kaksi kivikautista asuinpaikkaa ja kankaan koillispuolella liuskekivi-
 louhos. 


Lapin ympäristökeskus on tehnyt alueelle tarkastuskäynnin 22.8.2001. 


Alueen vesiensuojelun taso on tyypillinen vanhoille tuotantoalueille; eris-
 tysojat, sarkaojarakenteet ja laskeutusaltaat. Hakija pitää tasoa BAT–


periaatteen mukaisena. Muita vaihtoehtoja ei ole esitetty. Ilmakuvan perus-
 teella lohkojen 1 ja 5 väliin, lohkon 4 länsipuolelle, jää alue, joka voisi sopia 
 pintavalutukseen. Tarkemman arvion tekeminen vaatisi maastotutkimuksia. 


Rakkaviidanaavan tuotantoalueen lohkot 1 - 4 muodostavat yhtenäisen 
 alueen, jonka keskellä ovat aumat. Aumoja ympäröi kokoojaojat. Tämä li-
 sää riskiä, että turvetta pääsee alapuoliseen vesistöön, kun turvetta auma-
 taan ja lastataan. Aumat ovat myös tavanomaista alttiimpia tuulelle keskel-
 lä avointa aluetta. 


Valtioneuvosto on tehnyt 19.3.1998 periaatepäätöksen vesien suojelun ta-
voitteista vuoteen 2005, jossa esitetään yleiset ja kuormittajakohtaiset ta-
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  LIITTYVÄT TIEDOSTOT

  
    
      
          
        
            LUVAN HAKIJA Vapo Oy PL 318 90101 OULU ASIA Muljunaavan turvetuotantoalueen ympäristö- ja vesitalouslupa, Kemijärvi LUPAPÄÄTÖS Nro 25/06/1 Dnro Psy-2004-y-191 Annettu julkipanon jälkeen 24.2.2006
        
      

        Kalastustiedustelun tuloksista laaditaan yhteenvetoraportti, joka toimite- taan Lapin työvoima- ja elinkeinokeskukselle sen määräämänä aikana se- kä lisäksi

    
      
          
        
            PL 318 90101 OULU LUVAN HAKIJA Vapo Oy ASIA Isosuon turvetuotantoalueen ympäristölupa, Utajärvi YMPÄRISTÖLUPAPÄÄTÖS Nro 47/06/2 Dnro Psy-2004-y-74 Annettu julkipanon jälkeen 10.5.2006
        
      

        Hankkeen tarkoituksena on jatkaa Isosuon turvetuotantoa enimmillään  133,6 ha:n laajuisella alalla. Varsinaista tuotantopinta-alaa on 131,4 ha ja  tuotannosta poistettua aluetta 2,2

    
      
          
        
            PL 22 40101 JYVÄSKYLÄ LUVAN HAKIJA Vapo Oy ASIA Äijönnevan turvetuotantoalueen ympäristölupa, Haapavesi ja Oulainen YMPÄRISTÖLUPAPÄÄTÖS Nro 31/05/2 Dnro Psy-2003-y-141 Annettu julkipanon jälkeen 21.6.2005
        
      

        Muistuttajat ovat vaatineet, että luvan myöntämisessä ja lupamääräyksissä  on otettava huomioon Äijönnevan ja Puutionnevan yhteisvaikutukset vesis- töön, sillä kahden

    
      
          
        
            LUPAPÄÄTÖS Nro 130/05/1 Dnro Psy-2005-y-83 Annettu julkipanon jälkeen 30.12.2005
        
      

        Tornion Voima Oy on esittänyt, että Tornion voimalaitoksen savukaasu- päästöille asetettaisiin raja-arvot sekä valtioneuvoston asetuksen  1017/2002 että asetuksen 362/2003

    
      
          
        
            LUVAN HAKIJA Vapo Oy PL 318 90101 Oulu ASIA Teerilammensuon turvetuotantoalueen ympäristölupa, Pudasjärvi YMPÄRISTÖLUPAPÄÄTÖS Nro 41/05/1 Dnro Psy-2003-y-217 Annettu julkipanon jälkeen 11.5.2005
        
      

        Pohjois-Suomen vesioikeus on antanut 2.7.1999 päätöksensä nro 36/99/1  Teerilammensuon turvetuotantoalueen vesien johtamisesta Sumuojan ja  Korpijoen sekä Litojoen kautta

    
      
          
        
            LUVAN HAKIJA Kemira Oyj PL 171 90101 Oulu ASIA Koutuansuon turvetuotantoalueen ympäristölupa, Yli-Ii YMPÄRISTÖLUPAPÄÄTÖS Nro 61/04/1 Dnro Psy-2003-y-169 Annettu julkipanon jälkeen 14.9.2004
        
      

        Kalataloustarkkailun tuloksista laaditaan vuosittain yhteenvetoraportti, joka  toimitetaan Kainuun työvoima- ja elinkeinokeskukselle sen määräämänä  aikana sekä

    
      
          
        
            Teknologiantie 12 A 90570 OULU LUVAN HAKIJA Turveruukki Oy ASIA Löytynnevan turvetuotantoalueen ympäristölupa, Ylivieska LUPAPÄÄTÖS Nro 33/05/2 Dnro Psy-2003-y-207 Annettu julkipanon jälkeen 28.6.2005
        
      

        Tuotantoa rajoitetaan tuulisella säällä  (yli 5 m/s) tuotantolohkolla 4 niin, ettei asutulle alueella arvioida ulottuvan  pölyhaittoja. Toiminnan ei arvioida aiheuttavan

    
      
          
        
            90101 OULU PL 318 LUVAN HAKIJA Vapo Oy ASIA Hirsisuon turvetuotantoalueen ympäristölupa, Kajaani ja Sonkajärvi YMPÄRISTÖLUPAPÄÄTÖS Nro 35/07/2 Dnro Psy-2004-y-126 Annettu julkipanon jälkeen 26.3.2007
        
      

        Kalataloustarkkailun tuloksista laaditaan vuosittain yhteenvetoraportti, joka  toimitetaan Kainuun ja Pohjois-Savon työvoima- ja elinkeinokeskukselle  niiden määräämänä aikana

      



      

    

    
            
            
      
  LIITTYVÄT TIEDOSTOT

  
          
        
    
        
    
    
        
            Kurentie 12 93100 PUDASJÄRVI LUVAN HAKIJA Veikko Kokko ASIA Lusikkasuon turvetuotantoalueen ympäristölupa, Pudasjärvi LUPAPÄÄTÖS Nro 106/05/1 Dnro Psy-2003-y-95 Annettu julkipanon jälkeen 5.10.2005
        
        
            
                
                    
                    38
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

          
        
    
        
    
    
        
            LUPAPÄÄTÖS Nro 74/05/1 Dnro PSY-2005-Y-42 Annettu julkipanon jälkeen 8.7.2005
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            LUVAN HAKIJA Vapo Oy PL 22 40101 JYVÄSKYLÄ Osmalamminnevan turvetuotantoalueen ympäristölupa, Sievi ASIA 16.6.2008 LUPAPÄÄTÖS Nro 74/08/2 Dnro Psy-2007-y-168 Annettu julkipanon jälkeen
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            LUVAN HAKIJA Turveruukki Oy Teknologiantie 12 A 90570 Oulu ASIA Iso-Rytisuon turvetuotantoalueen ympäristölupa, Yli-Ii LUPAPÄÄTÖS Nro 12/05/1 Dnro Psy-2003-y-202 Annettu julkipanon jälkeen 28.1.2005
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            LUVAN HAKIJA Vapo Oy PL 22 40101 JYVÄSKYLÄ ASIA Saariaavan turvetuotantoalueen ympäristölupa, Simo YMPÄRISTÖLUPAPÄÄTÖS Nro 4/07/1 Dnro Psy-2005-y-133 Annettu julkipanon jälkeen 16.1.2007
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            LUVAN HAKIJA Vapo Oy PL 22 40101 Jyväskylä ASIA Palosuon turvetuotantoalueen ympäristölupa, Yli-Ii LUPAPÄÄTÖS Nro 72/04/1 Dnro Psy-2003-y-171 Annettu julkipanon jälkeen 24.9.2004
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